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MpaBoto,  obesbeaysare  Ha OApPXNUE
€KOHOMCKM n onwrecTeeH passoj,
MOTTUKHYBate Ha jaBnaTta Aosepba Bo

/loKanHuTe  BAACTW, UeNOCHO W HenpeyeHo
OCTBapysare Ha npapata u cnobogute Ha
rpar‘anre Kako un HOTTMKHYBaI-be Ha HWBHOTO
YH€CTBO BO HOCeHeTO 04 NYKY Ha /OKafHO HUBO,
€AMHMLUATE Ha JsokasnHaTa camoynpasa ja
YCBOjyBa cresHara:

MONNTUKA HA NHTErPUTET

I'lenuondarna MoauTukara Ha UHTerpurer

Uenta Ha oBaa noauruka e A3 npomosupa
WHTerpuret Ha  noamMtmuko u  na
SAMUHUCTDATUBHO  HMBO, Kako ocHoBa 33
MOTTUKHYBake Ha  eTuyko OA4HecyBarse,
OTNOPHOCT  KOH  Kopynuwja, CO3AaBate Ha
YCI0BM 33 onwtecTseH Pa3Boj, yyecTBO Ha
rparamute BoO OANYyYyBabeTo 3a sNoKanHuTe
noTpebn v uHTepeck u noronema Aosepba Ha
rparaHute Bo ENC.

Morutukata wa UHTErpuTeT 1 ondaka
OpraHuTe Ha EaunMuaTa  Ha JlokanHaTta
caMoynpaea (4seHkuTe 1 YNEHOBUTE Ha
CoseToT 7

Fpa,qo:-caqaankoT;’i'paAOHaqanHquaTa) U cuTe
BpaboTeHu Bo onwTHHCKaTa 3AMUHUCTPaUM]a.

Bo EauHuuaTta Ha /l0KanHaTa camoynpasa He ce
TO/IepUPa KOPYNTMBHD O4HecyBsarse!

Kopynuujara MpeTCTaByBa ceprMosHa 3akaHa 3a
Bnaaeereto Ha npasoTo, AeMOKpaTHjaTa,
‘0BEKOBMTE Npasa u cnoboau, egHaksocta u
couunjanHata npasga, koja ro noTkonysa
passojor 1 ja 3arpoayea crabuavocra Ha
ASMOKPATCKMTE UHCTUTYL MM, Kako U MopasHuTe

Ounivunn Bpassmire / Kormuna ¢ Viapgishiit
PenyGikn Cenepria Maxesiaija
Republika e Muqedonist sé Veriut

Republika e Magedonisé s& Veriut

Komuna e Vrapcishtit -

Duke u nisur nga pérpjekjet pér shtetin e s&
drejtés, sigurimin e zhvillimit té géndrueshém
ekonomik dhe social, nxitjen e besueshmérisa
publike tek autoritetet lokale, realizimin e ploté
dhe pa pengesa té t& drejtave dhe lirive t&
qytetaréve si dhe inkurajimin e pjesémarrjes s@
tyre né vendimmarrje né nivel lokal, njésia e
vetéqeverisjes locale miraton:

POLITIKA E INTEGRITETIT

I Qéllimi dhe pérfshirja e Politikés s
Integritetit

Qéllimi i késaj politike &shts promovimi i
integritetit né nivel politik dhe administratiy, si
bazé pér nxitjen e sjelljes etike, rezistencas ndaj
korrupsionit, krijimit t& kushteve pér zhvillim
social, pjesémarrjes sa gytetaréve né
vendimmarrje pér nevojat dhe interesat lokale si
dhe besim mé té madh t& qytetaréve né NJVL.

Politika e integritetit i p&rfshing organet e
Njésisé sé Vetéqeverisjes Lokale (anétarét dhe
anétarét e Késhillit dhe Kryetarin/Kryetaren e
Komunés) dhe ta gjithé t& punédsuarit na
administratén komunale.

Né Njésing e vetqeverisjes locale nuk tolerohen
sjellje koruptive!

Korrupsioni pérbén nje kercénim serioz pér
sundimin e ligjit, demokracing, t& drejtat dhe
lirité e njeriut, barazing dhe drejtésing sociale,
9j¢ e cila minon zhvillimin dhe kércénon
stabilitetin e institucioneve demokratike, si dhe
themelet morale té shogérisé,
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OCHOBM Ha ONWTECTBOTO.

Bo EauHuuaTa Ha nokannata camoynpasa He ce
Tonepupa koja 6uno Apyra popma Ha HEETUYKO,
Ka3HUBO nau APYro HesakoHWTo O/AHecyBatbe.

EavHnuata Ha snokanmara camoynpasa ce
CTPéMW KOH Pa3Boj Ha CUNHa OpraHWsauMcka
CTPYKTYPa 1 KOXePeHTEH CUCTeM 3a ynpaByBatbe
CO MHTerpuTeT.

MNputoa, nosg  noumor JMHTErpUTET”  Ce
noapasbupa  3akoHuTo, npogecuoHanto,
HE3ABWCHO, HeNPUCTPACHO, @TUYKO, 0ATOBOPHO,
TP3HCNAPEHTHO U OTYETHO BpLIEtbe Ha paboTw
CO Kom cnyxbennTe AMua ro uysaat ¢BojoT
YFN€A W YrNeAoT Ha eAMHMLATa Ha JoKasHaTa
CamMoynpasa, ru eNMMUHUpaaT pusmMuMTe M ru
OTCTPaHYBaaT COMHeBatbaTa 04 HacTaHyBatbe W
Pa3Boj Ha Kkopynuuja U co Toa o6e3begysaat
Aosepba Ha rparaHuTe BO BplletbeTo Ha jasHuTe
$yHKUMM 1 BO paboTaTta Ha JaBHUTE MHCTUTYL UM
Ha I0Ka/THO HMBO.

Moa noumot #~Kopynuuja” ce noapasbupa
3roynotpeba  Ha  dymiymjara, jasHoTO
OBracTyBawe, cnyxbBeHaTta AomkHOCT  mMam
fnonox6a 3a ocTeapyBatLe Ha KOPUCT, ANpeKTHO
N npeky nocpeaHuk, 3a cebe mam 33 Apyr.

Il KoMnoHeHTU Ha MoauTUKaTa Ha VHTerpurer

1. Jagen urmepec u cnpeuysarse Ha
Kkopynyujama u cydupom na urmepecu

2. [llpogpecuoranto u emuuxo pabomerse
3awmumeno npujasysare

O Bpantinire / Kamuna ¢ Vrapgishtit
PenySnnka Cevepun Makeioimjn
Hepublika e Magedonise se Veriul

YR 100 BE/PN, Vpaniire f Viapeisht
PetryGunka Cencpria Manesnnji
Republika ¢ Magedonisé s Vet

Né njésité e Vetéqeverisjes Lokale nuk tolerohet
asnjé formé tjetér e sjelljes joetike, ndéshkuese
apo e kundérligjshme.

Njésia e vetéqeverisies lokale pérpiget té
zhvillojé njé strukturé té forts organizative dhe
njé sistem koherent t& menaxhimit me
integritet.

Termi "integritet" nénkupton kryerjen ligjore,
profesionale, té pavarur, té paanshme, etike,
transparente  dhe té pérgjegjshme t&
aktiviteteve me té cilat zyrtarét ruajné
reputacionin e tyre dhe reputacionin e njésisé sé
vetéqeverisjes lokale, eliminojné rreziqet dhe
largojné dyshimet nga paraqitja dhe zhvillimi |
karrupsionit dhe né katé ményré ju sigurojné
dytetaréve besim né kryerjen e funksionave
publike dhe né punén e institucioneve publike ng
nivel lokal.

Termi "korrupsion" nénkupton shpérdorimin e
detyrés, autoritetit publik, pozités zyrtare ose
pozités pér té pérfituar, drejtpérdrejt ose
népérmjet njé ndérmjetési, pér veten ose pér
tjetrin.

Il Komponentét e Politikés sa Integritetit

1. Interesi publik dhe parandalimi i
korrupsionit dhe konfliktit t& interest

2. Puné profesionale dhe etike
Raportim i mbrojtur

138942 332 378
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Onmruna Bpanuumre

4- Ynpasysare co woaeuxu pecypcu
5. Egpuxacro exoHomuyHo u ehexmusko
pabomerve

6. Tpaucnapenmrocm, omuemrocm u
napmuyunamusHocm

7- Ynpasysame co ksanumem

8. EdHaksu moxcHocmu Ha seHume u
Maxcume

JaseH  uHmepec u  cnpeuysawe Ha

kopynyujama u cydupom Ha usmepecu

Bo wmseplysamweTo Ha couTe oBsacTysarba u
AO/KHOCTH, rPajOHAYANHVKOT, YNEHOBUTE Ha
CosetoT 1 cuTe BpaboTeHM BO OMWTMHCKATA
3AMUHUCTPALM]a FM NOUMTYBaaT HayenaTta Ha
33KOHWUTOCT, eAHAKBOCT M JaBHOCT, eTWYKUTE
HOPMU U npodecuoHankuTe cTaHaapaw, 6ea
AVCKPUMUHELM[a MW NoOBAACTYBare Ha Koj
6uno u co uenocHo nouuTyBarke Ha jaBHMOT
UHTepec.

MpuToa, BHMMaBaaT Aa He ce cTaBaT BO cocToj6a
Ha CYAMp Ha MHTEPeCH 1 NPU U3BPLIYBAHETO Ha
jaBHUTE OBNACTyBaka 1 AOMKHOCTM He CMeaT Aa
Cé PaKoBOAAT OA /MYHW, CEMEjHW, BEpCKM,
N3APTUCKU U eTHWYKWM WHTEpecH, HUTY of
ApUTUCOLN W BeTyBarba 04 NPETNOCTaBEHUOT
YN OA ADYTO NvLe.

Kakos 6uno daktnuky, noTeHumjaneH um
BUANUB, CYAUP Ha UHTapecC 3a40/1KUTeNHO ce
NpWjaByBa Kaj AMLETO 33 MHTErpUTET, COrAacHoO
HacokuTe 3a cnpedyysare Ha cyaup Ha
MHTepecw.

CayxbeHute nuua He npumaar noaapoum,
NPVIBUNIMN MW NOTOAHOCTH. WickayuouuTe o
oBaa 3abpaHa ce YTBPAEHW <CO  33KOH.
Moaapouute, 6e3 pasnuka aAaam ce NpUMeHu
M oAbueHn, a Kou He 6MNO MOXHO Aa ce
BpaTtaT, kako u 6e3 pasnvka Ha HuUBHaTa

3 Omuruna Bpaiismire / Komuna ¢ Vrapgishiit
Peny6umka Cencpum Munejionmjn
Republika o Maqedonisé s Veriut

YusRr 100 BB/PN, Bparumiie / Vrapgisht
PenyGsmks Cesepra Makeuorayja
Republika ¢ Maqedonist s# Veriut

Republika e Magedonis# s& Veriut

Komuna e Vrapgishtit

4. Menaxhim i resurseve njerzore

5. Funksionim efikas, ekonomik dhe
efektiv

6. Transparenca, llogaridhénia dhe
pjesémarrja

7. Menaxhimii cilésisé

8, Mundési té barabarta mes grave dhe
burrave

.

Interesi  publik dhe parandalimi i
korrupsionit dhe konfliktit té interest

Kryetari i Komunés, anétarét e Késhillit dhe t&
gjith& punonjésit né administratén komunale né
kryerjen e kompetencave dhe detyrave t& tyre
respektojné parimet e ligishmérisg, barazisé dhe
publicitetit, normat etike dhe standardet
profesionale, pa diskriminim apo privilegj t&
askujt dhe me respekt té ploté t& interesin
publik.

Duke vepruar késhtu, ata jané t& kujdesshém qé
té mos e vendosin veten né njé gjendje konflikti
interesi dhe né ushtrimin e pushteteve dhe
detyrave publike nuk duhet té udhéhigen nga
interesa personale, familjare, fetare, partiake
dhe etnike, as nga presionet dhe premtimet e
njé epror apo person tjetér.

Gdo konflikt interesi faktik, i mundshém ose i
dukshém duhet t'i raportohet personit pér
integritet, né& pérputhje me udh&zimet pér
parandalimin e konfliktit t& interesit,

Zyrtarét nuk pranojné dhurata, privilegje apo
lehtésira.  Pérjashtimet nga ky ndalim
pércaktohen me ligj. Dhuratat, pavarésisht nése
jané pranuar apo refuzuar dhe té cilat nuk kané
mundur té kthehen, si dhe pavarésisht nga vlera
e tyre, regjistrohen detyrimisht dhe njé kopje e
listés sé& shénimeve t& dhuratave t& marra i

138942 332 378

www.komunuvrapeisiit gov.mk
info@kommuviupeishi gov.nk
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Onmrruna Bpanuumre

BPEAHOCT, 33840/KUTENHO ce eBUAEHTMPAaT, a
Konnja o4 JsmcTaTa oA eBuAeHUNjaTa 3a
NnpMMeHUTe nogapoum ce AOCTaBYyBa g0
Apxasnata  komucuja  3a cnpevysake Ha
KOpynuujaTta, cornacHo 3akoH.

Mpogecuoranto u emuyxo pabomerse

CeKoj e AoMmkeH BO BpWIEHETO Ha dyHKUMjaTa,
JjaBHOTO omnacTysatbe 1 cnyxbeHata fomxHoCT
Aa nocranysa COBECHO, CTPYHHO, OAFOBOpPHO,
Y€CHO, epMKACHO U HenpUCTpacHo.

BpaboreHure Bo onwtuHckaTa aAMUHUCTPaLMja
€& npuApxysaaT g0 KogekcoT  3a
SAMUHUCTPATUBHYN CAYXEeHuL M.

FpagoHayantukoT/MpagoHauantuukaTa n
HNGHKUTE U uneHoBuTe Ha  CopeToT
3340/1KUTENHO ce npuapXyBaat A0

HajBUCOKITE ETUYKIM CTaHAAPAM, BO COrnacHocT
CO 3akoH M ETMYKMOT kogexkc Ha noxanHuTe
PyHKUMOHEPH, €O uen 3awTuTa Ha jasruoT
WHTEPEC, YeCT n yr/ieA Ha jaBHaTa dyHKLuja.

Etnykure CTaHaapau ce NpMMeHyBaaT BO
0AHOCMTE CO KOJeWKUTe U Koaerunrte, co
NpeTnocTaBeHnTe 4] co CTPaHKuTe, Ha
paSOTHOTO MecCTO, HO 1 BO NPUBATHMOT XMBOT U
BO 0AHOCHTE COjaBHOCTa.

3awmumeno npujasysarse

YkaxysaunTe ce koselkm, Koneru, rparaHku u
rparaHu 3a npumep kou umaar NCKNYYUTENHO
BaXHa y/iora 33 3aWTKTa Ha jaBHMOT MHTepec,
WHTErpUTETOT N yraedoT Ha E/C.

Eavnmuata Ha  JokasHaTa camoynpasa
obesbeaysa ycnosm 3a 3awTuteHo BHaTpeLIHO
npujasyBatbe  Ha Pa3yMHMW COMHEBRara u

CO3HaHWja AeKa e U3BpLIeHO, ce W3BPLYBa UAK e
BEPOjaTHO Aeka Ke ce W3BpLWM KasHMBO WU

Republika e Maqedonisé sé Verjut

Komuna e Vrapcishtit

dorézohet Komisionit Shtetéror
Parandalimin. e Korrupsionit sipas ligjit.

pér

Puna profesionale dhe etike

Secili éshté i detyruar té veprojé me ndérgjegje,
profesionalizém,  pérgjegjési, ndershméri,
efikasitet dhe paanshméri né kryerjen e
funksionit, autoritetit publik dhe detyrés zyrtare,

Té punésuarit e administratds komunale i
pérmbahen Kodit t& Népunésve Administrativé.

Kryetari/Kryetarja anétarét dhe anétarét e
Késhillit jané t& detyruar t'u pérmbahen
standardeve mé té larta etike, ng pérputhje me
ligjin dhe Kodin e Etikés sé& funksionaréve lokal,
me qéllim t& mbrojtjes sé interesit publik,
nderin dhe reputacionin e funksionit publik.

Standardet etike zbatohen né marrédhéniet me
kolegét, eprorét dhe klientét, né vendin e punés,
por edhe né jetén private dhe marrédhéniet me
publikun.

Raportim i mbrojtur

Denoncuesit jané kolegé/kolege, qytetaré pér
shembull, té cilét kané njé rol jashtézakonisht té
réndésishem pér té luajtur né mbrojtjen e
interesit publik, integritetit dhe reputacionit té
NIVL-sg,

Njésia e vetéqeverisjes lokale ofron kushte per
raportim té brendshém t& mbrojtur ta
dyshimeve dhe njohurive t& arsyeshme se éshté
kryer, po kryhet ose ka gjasa té& kryhet njg vepér
penale ose vepér tjetér e kundérligjshme ose e
palejueshme, e cila cenon ose rrezikon interesin

Apyro HE3aKoHUTO nan Hea03B0/11BO ,
publik.
Chnrruna Hpatigre / Komuna ¢ Viapgishtit YanfRe 100 BN, Bpaiguuire / Vrapgishi 138942 332 378
PenyGamka Cenepun Maxeianmia Pyt Cemgpiia M, i www ksmunivgapelsht gov, mk
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Peny6anka Cesepna Maxegonuja

Onmrruna Bpanmyumre

nocranyearbe ¢o koe ce noepeaypa uam
3arpozysa jaBHMOT MHTepec.

EauHmuara Ha snokannara caMoynpasa ru
oxpabpyea cure BpaGotenu, KaHAMAATKW 1
KaHAuMAaTM 3a Bpabotysatse, BOAOHTEPKM U
BO/IOHTEPK, /nua Kou Bune aHraXupaHn 3a
Hekoja pabota, auua Kkou ce mam 6une Bo
AC/I0BEH UM Apyr oaHoc co WHCTUTYYMjaTa,
Kako u amya kowu kopuctar wm Kopucrene
YY1 Bo MHCTUTYuMjaTa, ceomTe Co3HaHuja
WM COMHEXM 3a Ka3HWBO, HEETUYKO AW Apyro
HE3AKOHMTO WK He03801MBO nocranysare Bo
EavHuuara wa nokannata camoynpasa ga ru
npujasaT Kaj osnacteHoTo /MuUe 32 npuem Ha
NpUjaBu og yKaxysauu.

Eavtnuara  Ha  nokanHara caMoynpaea
nocranysa no npujasure cornacHo
Mpasunnukor 33 3awrurero BHaTpeLHo

npujasysarse Bo MHCTUTYLMKUTE BO jasHMOT
cexTop (aa ce Hasepe
nNpaslaHukoT/npouesypata Ha eAWHMLETa Ha
flokanHaTa camoynpasa ACKQJIKY e YycsoeH).
Mputoa, onwrtuHekaTa AAMUHUCTPaLMja e
ACXHA A3 M uHdpopMupa noTeHYMjanHuTe
yKaxXysauu 3a npouegypata 3a 3alUTUTeHO
npujasysatbe, 3akoHcKKUTE oApeaby za 3awTute
Ha YyKaxysauM W 3a MoxHocTa 3a Bpllere
33WTATEHO  npujaeysare a0 ApxasHarta
Komuchja 33 cnpeuysatbe Ha KopynuujaTa,

Mutucrepeteoto 33 BHaTpewHu  paboTw,
HAANEXHOTO  jaBHO  oBBUHUTENCTBO WA
HapogHuoT npasobparinren.

rpaAOHaLlallHl/IKOT/I’paAOHa‘-Ia/IHVNKaTa "

PakoBoAHMTe CTPYKTYpH npesemaat mepku co
KOw ce rapaHTupaaT AoBepAMBOCTa M 2aWTHTaTS
Ha yKaxysauunTe.

Ynpasysare co voseuku pecypcu

WHterputetor ce npomosupa kako aen opg

obliguar
mundshém pér procedurén e raportimit t&
mbrojtur, dispozitat ligjore pér mbrojtien e
sinjalizuesve dhe mundésing e raportimit té
mbrojtur  né
Parandalimin e Korrupsionit, Ministring e
Punéve té& Brendshme, Prokuroring Publike
kompetente ose Avokatin e Popullit.

Republika e Magedonisé s& Verjut

Komuna e Vrapcishtit *

Njésia e vetéqeverisjes lokale inkurajon té gjithe
punonjésit, kandidatét dhe kandidatet pér
punésim, vullnetarét dhe vullnetaret, personat
Q€ jané punésuar pér njé vend pune, personat qé
Jané ose kané qené né marrédhénie biznesi apo
marrédhénie t& tjera me institucionin, si dhe
personat qé pérdorin ose kang pérdorur
shérbimet na institucion,
konstatimet apo dyshimet e tyre pér sjellje t&
dénueshme,
paligjshme apo té palejueshme né Nijésing e
Vetéqeverisjes Lokale tek personi i autorizuar
PEr marrjen e raporteve nga raportuesit.

Pér té raportuar

Joetike apo sjellie té tjera t&

Njésia e vetéqeverisies lokale vepron sipas
raporteve né pajtim me Rregulloren par
raportim té brendshém t& mbrojtur né
institucionet né
rregulloren/procedurén e
vetéqeverisjes lokale nése éshta miratuar).

sektorin  publik  (shénoni
njésisé s@

Né kété ményré, administrata komunale éshtée
9& ti informojg sinjalizuesit e

Komisionin ~ Shtetéror pér

Kryetari/kryetarja dhe strukturat drejtuese
marrin masa pér té garantuar konfidencialitetin
dhe mbrojtjen e raportueséve,

Menaxhimi i resurseve njerzore

Integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit té
resurseve njerézore né njésing e vetégeverisjes

ynpaeyeareto co HOBEeYKY pecypcn  Bo 2 -
lokale. Shembuj pozitivé t& integritetit personal
.
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Peny6muxa Cepepua Maxegonuja

Onmruna Bpamunmre

CAVHMLATA  Ha  sokanMaTa  camoynpaga.
Moswtusnute  npumepr Ha  auven  u
npodecuoHanen WHTErpuTeT nocTojaHo ce
NPOMOBUPAAT 1 Harpagysaar.

PakosogHute  nuua NpUMeHyBaaT  eTuuko
/MAEPCTBO, @  upeHTUdMKYBarbeTo 1
8APECHPALETO Ha PU3ULMTE @ Aen 0f HUBHUTE
pabortHu 3agaum. EAvHMuaTa Ha nokasHaTa
camoynpasa npomMoBsupa OTBOpeHa
OpraHMsaumucka kyatypa kage crobogHo ce
AWCKYTUPDa 33 npobaemu, eTuuKku annemn,
HejocTaToum u ce obesbeaysaar cometn u
HaCoKM 33 HUBHO paspewysatve.

Edpuracrio, exonomuyro u edexmusro
pabomerse

Eautvuata Ha snokanwaTa camoynpaea ce
CTPEMM KOH pauMOHaNHO UcKOpucTyBabe Ha
/IOKaNHUTE  pecypcu, rpuxa 3a MMOTOT W
PECypCUTe W 2amTUTa M yHanpeayeake Ha
XKNBOTHaTa cpeanHa. ByyeToT Ha egnHMLaTa Ha
floka/nHaTa camoynpaea ce HOCM W cnposeaysa
MPeKy TpaHcnapeHTeH W  papTUuMNaTUBeH
npouec Bo cute dasu oy ByyetckmoT LuKAyc, co
NpumeHa Ha GByyetuparse 3acHosaHo Ha
MPUOPUTETU U POAOBO OATOBOPHO ByueTuparbe.

EAvHWUaTa  Ha  nokannaTta ceamoynpasa
cnposegysa cucTeM Ha jasHu Habasky co Koj ce
noAWrHyBa KeaauTeToT u obemoT Ha yeayriTe
KOW T ucnopauysa Ao rpafanure, Kako M
Aosepbata  Ha  BusHuc 3aepHMUaTa KoM
€AMHMLATA  Ha nokanHata camoynpasa
HejauHaTa AAMWMHUCTPaUKja, BO cornacHocT co
NO3UTMBHWUTE 3aKOHCKM Nponucu.

TpaHcnapeHTHocT, oTueTHOCT U
napTMuMnaTMBHOCT

EAvHMuaTa Ha nokanMara Camoynpasa ce
3aNnara 3a TpaHcnapeHTHO paboTerse i peaosHO
W HaBpemeHo ja MHcpopmwpajaBHoc‘ra 3a C8ojaTa

Omiminm Bpamiire / Koamiig e Vrapgishiil
PeuyGiimin Cengprn Makenengja
Repubilika e Magedonist se Vering

YadRe 100 BEAN, Dpareinere 1 Vrapgisht
Petiyfiam Cenepin Makesonnjn
Republika ¢ Migedonise si Verim

Republika e Maqedonisé s& Verjut

Komuna e Vrapcishtit

dhe profesional promovohen dhe shpérblehen
vazhdimisht.

Personat udhéheqés aplikojné udhéheqgje
etike,ndérsa identifikimi dhe adresimi i rrezigeve
éshté pjesé e punés s@ tyre. Njésia e
vetégeverisjes lokale promovon njé kulturé ts
hapur organizative ku diskutohen [irisht
problemet, dilemat etike, mangésité dhe jepen
keshilla dhe udhézime pér zgjidhjen e tyre.

Funksionim efikas, ekonomik dhe efektjv

Njésia e vetéqeverisies lokale pérpiqet pér
shfrytézimin  racional t& burimeve lokale,
kujdesin pér pronén dhe resurset, mbrojtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit. Buxheti i njésisé sg
vetéqeverisjes lokale miratohet dhe zbatohet
peérmes njé procesi transparent dhe pjesémarrés
né té gjitha fazat e ciklit buxhetor, me aplikimin
e buxhetimit té bazuar né prioritete dhe
buxhetim té pérgjegjshém gjinor.

Njésia e vetéqeverisjes lokale zbaton njé sistem
prokurimi publik qé rrit cilésing dhe shtrirjen e
shérbimeve qé u ofron qytetaréve, si dhe
besimin e komunitetit t& biznesit ndaj njésisé sé
vetéqeverisjes lokale dhe administratés sé saj,
ne pérputhje me rrequlloret pozitive ligjore.

Transparenca, llogaridhénia dhe piesémarrja

Njésia e vetéqeverisies lokale &shté e
pérkushtuar pér funksionim transparent dhe e
informon publikun rrequllisht dhe me kohé pér
punén e saj pérmes ueb-fages sé saj, gazetés
komunale, konferencave pér shtyp,

+389 42 332 378

www komunaviapeiiht gov.mk
info@homunavrapeisht.gov.nk




Peny6iuxa Cemepna Maxegownuja

Onmriaa Bpamypmrre

pabota npexy CBOjaTa WHTepHer CTpaHuua,
OMWTMHCKMOT  BecHWK, npec KoHdepeHuumy,
coonwTeHwnja u Apyru anatkuy,

EAMHMUATE  Ha  nokasHaTa camoynpaea
obesbepysa 6ps u NleceH  npuctan  go
uHbopMaummTe 04  jaeew Kapakrep.

Pacnonoxnuaute UHpOPMaLUK NpoakTueHo ce
objasysaar Ha UHTePHeT cTpanuyaTa 1 pegosHo
CE aXypupaar, Bo cornacHocT co oApeabute oz
3akoHOT 33 cio6ogen npucTan 40 uHgpopmat(mm
04 jaBeH Kapakrep.

Oanyknte ce Hocar npeky ortsopeHn u
MHKAY3MBHM npouecn Ha KOHCYATaumja Ha
JacerHaTute  CTpaHM M nogrexar  Ha
MEXaHN3MUTe Ha HaA30p U KoHTpoa.

Mpu  npomosuparse Ha KyATypata Ha
MHTErpuTeT,  EAMHMuaTa  Ha  nokanuata
camoynpaea copabotysa co rparaHckuTe

Opranusauuu, 6uskuc saegHuuata u Apyrute
3acerHaTu Crpanu.

YnpasyBsatse co keaurer

MNoaobpysarse Ha ycryrure wro uw ce HYAaT Ha
rparfaunre e speen NpropuTeT. EfquHMlaTa Ha
NoKanHaTa camoynpasa BOCNOCTaBYBa cUCTeM
Ha pabotewe npeky Koj nocTojano  ce
YHanpeayesa paborerero u npouecute, ce
HamanysaaT pusuuute 1 Tpoloyute, a ce
noAobpysa MoTueMpaHocTa Ha BpaboTeHnTe 1
C€ CABAAT BKYNHWTE pe3yaTaTi o paboTereTo.

YHanpegysarseto Ha ucnopaxara 1
noAobpyBarbeTo Ha KsasuTeTOT Ha noKanHuTe
YCayru ce epum npeky OATOBOPHO NAaHupaise,
ynpasyBate W peasusayuja Ma npouecure u
NpoMOBMpatLe Ha KynTypa Ha M3BOHPEAHOCT Ha
jaBHaTa aAMUHUCTPaL M)A, CornacHo
MEryHapoAHUoT CTaHAapa  UCO  gooa,
3aepHnuKaTa pamka 3a npouera ~ LLA®D u apyry

7 Oumrrien Bpassmiiee / Komuna ¢ Vrapgishtit
Penybunka Cenepun Maxenoimjn
Republika e Maqeduniss s Veriug

Yo /lr 100 BRIPN, Bpmpnumie / Veapgishe
Penyimina Ceneprin Maokenoimga
Republiks e Migedonise s¢ Verint

Republika e Magedonis# s& Verjut
Komuna e Vrapcishtit

komunikatave pér shtyp dhe mjeteve t& tjera.

Njésia e vetéqeverisjes lokale ofron qasje té
shpejté dhe té lehté n@ informacionin publik.
Informacionet qé jané na dispozicion publikohen
né ményré proaktive né uebfagen dhe
perditésohen rregullisht, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Pér Qasje té Lirgé na
Informacione Publike,

Vendimet merren pérmes proceseve t& hapura
dhe gjithépérfshirése t& konsultimit me palét e
interesuara dhe i nénshtrohen mekanizmave té
mbikéqyrjes dhe kontrollit,

Gjaté promovimit té kulturés sa integritetit,
Njésia e Vetqeverisjes lokale punon me
organizatat qytetare, komunitetin e biznesit dhe
pale té tjera té involvuara.

Menaxhimi i cilasjsg

Pérmirésimi i shérbimeve gé u ofrohen
gytetaréve é&shté prioritet kryesor. Nijésia e
vetéqeverisjes lokale vendos njé sistem pune
Pérmes t& cilit vazhdimisht pérmirésohet puna
dhe proceset, zvogélohen rreziget dhe kostot,
pérmirésohet motivimi punonjésve  dhe
monitorohen rezultatet e pérgjithshme t&
punés,

Ngritja e ofrimit dhe pérmirésimit t& cilesisé sé
shérbimeve vendore béhet pérmes planifikimit,
menaxhimit dhe zbatimit té pérgjegjshém té
proceseve dhe promovimit té njé kulture
ekselence né  administratén publike, n&
perputhje me standardin ndérkombétar ISO
9001, Kornizén e Pérbashkét té Vlerésimit - CAF
dhe standardet e tjera té cilésisé né sektorin
publik.

+389 42332378

wwiv Komunviapeisht. gov.nk
in Ro@komunayrngreisht.gov. mk




Peny6mika Cepepna Maxegouuja

Onwruna Bpamyumre

CTaHAapAM 3a kBamTeT BO jaBHWOT cexTop.
EAHaKBM MOXHOCTU Ha XKeHuTe n MaxxuTe

EAvHiuata Ha  nokasmara camoynpasa ce
CTPEMU  KOH yHanpeaysamwe wa posoBaTa
PamHonpasHocT Bo CoseToT 1 Bo ONWTKHCKaTa
GAMUHUCTPaUM]a U ja Npenoanasa BaXHOCTa 04
AOCNeAHO cnpoBeayBare Ha obspckute 1
OATOBOPHOCTUTE  0f  3akowHoT 33 egHakau
MOXHOCTU Ha XeHuTe 1 MaxuTe.

Nonntukute kou ru CnpoBeAysa eauHuuarta Ha
/iokasHata camoynpasa ce pogoro CEHIUTHBHM
W HacTojysaar Aa oBeabegar noAeAHaksa
BUA/MBOCT, emaHyunuparse, OAroBOpHOCT 1
YHECTBO M Ha XeHuTe U Ha MaXu1Te BO cure
chepu og onwrecrseror KUBOT, Epunmuara
Ha sokanHata  camoynpasa e Tonepupa
HWKkaksa AVpEKTHa u MHAWPeKTHa
AUCKpUMUMHaLMja Bp3 ocHoBa Ha noA, HUTY Buno
Kakoe o0b6auk Ha BepbanHo, Hesepbanto
Puanuko CeKcyanHo wam apyr APYr BuA Ha
BOSHEMUPYBakse,

IV Cnposegysatbe, CleAere u nasecTypame
Ynpasysatse co PU3MUM o Kopynyuja

EavHmyata na /I0kanHaTa  camoynpasa
BocnocTaBysa edukaceH cyctem Ha BHaTpewHu
KOHTPOAU 1 pesmauja corpacko NpUHUMAUTE Ha
jaBHara BHaTpewHa dunancucka KOHTpoa.
Ynpasysawero co Pv3numTe op Kopynuuja e
BaXeH aen og cucremckorto yNpaByBake co
PvanLn Bo pamkuTe Ha TOj cucTem.

I‘pap,oHaqanHMKOT/rpaAOHaqanmeaTa "
pPakoBogHUuTe CTPYKTYPU Ha eAuHuyata Ha
/I0KanHaTa  camoynpasa ce OArOBOPHM 33
npoueHa u OTCTpaHyBarbe Ha pusrunTe Kou
NpuAoHecyBaar aa nojaea Ha Kopynuuja,
NPoHeBsepa, u3Mama, CYAMP  Ha  wuHTepecy,

Ormrriun Bpawnnne / Komuna ¢ Vrapgisiuit
PerryBmnia Cevepra Maxenoinia
Republika & Magedon;se sg Veriut

YoriRtr 100 BRAPN, Bpanreemg
PenyBumka Capepra Manessinja
Republikn e Mugedonise s Veriut

Republika e Magedoniss sa Veriut
Komuna e Vrapgishtit

Mundési té barabarta mes grave dhe burrave

Njésia e vetéqeverisjes lokale pérpiget pér
Promovimin e barazisé gjinore n& K&shill dhe ne
administratén komunale dhe njeh réndésing e
zbatimit  konsekuent t& obligimeve dhe
pérgjegjésive té Ligjit p&r mundési t& barabarta
pér graté dhe burrat,

Politikat e zbatuara nga njésia e vetégeverisjes
lokale jané t& ndjeshmérisé gjinore dhe synojné
té sigurojna pikpamije, emancipim, pérgjegjési
dhe pjesémarrje ta barabarté t& grave dhe
burrave né ta gjitha sferat e jetas shogérore,
Njésia e vetéqeverisies lokale nuk toleron asnjé
diskriminim ta drejtpérdreijta apo té térthorts na
bazé t& gjiniss, apo  cfarédo forme ta
Ngacmimeve seksuale verbale, joverbale apo
fizike apo ngacmime t& tjera.

IV Zbatimi, monitorimi dhe raportimi
Menaxhimi i rrezikut prej korrupsionit

Njésia e vetéqeverisjes lokale vendos njé sistem
efikas t& kontrolleve ta brendshme dhe
auditimit na Pérputhje me parimet e kontrollit t&

brendshém  financiar publik. Menaxhimi i
rrezikut prej korrupsionit &shte njé pjesé e
réndésishme e menaxhimit  me  rezikun

sistematik né korniza ta atij sistemi.
Kryetari/Kryetarja dhe strukturat drejtuese t&
njésisé sé vetégeverisjes lokale Jané pérgjegjés
per verésimin dhe eliminimin o rrezigeve qé
kontribuojné na Paragitien e korrupsionit,
pérvetésimit, mashtrimit,  konflikt interesi,
pérdorimin e ndikimit dhe lidhjeve pér t&
pérfituar trajtim preferencial ose ¢do formé
tjetér té sjelljeve ta paligishme ose joetike.

e/ Viapgishi 138942 332378
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Peny6nuxa Cesepua Maxkegonmja

Onmuna Bpamuumre

Kopucrerwe  samjaHuja  u BPCKM  3apaau
AobunBare nosnacten TPETMaH wam 6uno Koja
APyra ¢opma Ha HesakoHcKo wnm HeeTuyko
OAHecysame.PakosoauTenor Ha €AnHMUaTa 33
BHaTpeLHa peBusuja ro/ja CoBeTyBa
TP3AOHAYBNHMKOT/rpadoHaYaHU KaTa U cuTe
PAKOBOAHM MMUa BO eAMHMALATA Ha NOKaNHaTa
camoynpasa 3a ynpasypareTo co puamK.

Cnposeaysate Ha NouTuKaTa Ha UHTerputer

pwxkata 3a cnposegysatbe Ha MoauTukaTa Ha
MHTErpUTeT BO EAMHMUATA Ha JoKanHaTa
Camoynpasa e UHAMBUAYaNHA W KONGKTUBHA.

PaAOHaYaNHUKOT 1 pakoBoAHMTe CTPYKTYpHU ce
OArOBOPHM 3a BOCNOCTaBYBatbe u
CMPOBeAyBarbe Ha CUCTEMOT Ha WHTerpurer,
KaKo W 3a HMBHA npomoumja npeky csoeTo
/MYHO oAHeCyBatbe 1 CO Npesematse MepkM 3a
KOJIEKTUBHA NpUpaTEeHOCT Ha noAWTWUKaTa Ha
MHTETPUTET U NpUApXyBare KOH MCcTaTa op
CTpaHa Ha uneHosuTe BO COBETOT U
ONWTHHCKATA AAMUHICTPaL Mja.

FpasoHauanHMkoT, uneHoeuTe Ha CoBeToT Y
wiTe spaboTeHn BO ONWTUHCKATa
aAMUHUCTPaUM]a Ce AOAXHW A3 ro npujaear
Cekoe Ka3Hueso feno noppaaHo co Kopynumja,
Kako u cekoja nospega Ha oapeabuTe o 3akou
3a CnpeyyBsatbe Ha KopynuujaTta u CYAMPOT Ha
WHTepecy, 3a Kou A03Hano Bo BpLIEHETO Ha
CBOjaTa A0/MKHOCT, KaKo W HaBOAM UJIN COMHEXM
38 HE3aKOHCKO OAHeCYyBakbe MM noBpean Ha
kogekcor. WNcTo Taka, Tue ce AOMKHW  aa
MPMjaBaT U AOKOAKY 04 HMB ce nobapa aa
NOCTanaT cNPoTUBHO Ha YCTaBoT, 3aKoH, Ko ekc
WAn Apyr nponuc.

3a nospeau Ha cTaHaapauTe 33 UHTerpuTeT ce
MOBEAYBAAT AMCUMNAMHCKM, NPEKPLLOYHN Wm
KpuBuuHM  noctanku  3a  yTepgysawe
OArOBOPHOCT BO COM1aCHOCT €O 3aKOH,

¥a /Ry 100 BEPN, Bpamanre / Viapgisht

Republika e Magedonisé sé& Verjut

Komuna e Vrapcishtit -

Udhgheqési i njésisé sé auditimit té brendshém
e késhillon kryetarin/kryetaren e komunés dhe
té gjithé personat udh&heqés né njésing e
vetéqeverisjes lokale pér menaxhimin me
rrezikun,

Zbatimi i Politikés sé Integritetit

Kujdesi pér zbatimin e Politikés s& Integritetit né
Njésiné e Vetéqeverisjes lokale &shté individual
dhe kolektiv.

Kryetari i komunés dhe strukturat drejtuese jané
Pérgjegjés pér ngritjen dhe zbatimin e sisterit
té integritetit, si dhe pér promovimin e tyre
népérmjet sjelljes sé tyre personale dhe duke
marré masa pér pranimin kolektiv t& politikés s&
integritetit dhe respektimin e saj nga anétarét e
Késhillit dhe administrata komunale,

Kryetari i Komunés, anétarét e Késhillit dhe té
gjithé t& punésuarit e administratés komunale
jané té obliguar té denoncojné ¢do vepér penale
qé ka té béjé me korrupsionin, si dhe ¢do shkelje
té dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe Konfliktit t& Interesit pér té
cilin ka konstatime né kryerjen e detyrés, si dhe
pretendimet apo dyshimet pér siellie  té
pahishme apo shkelje t& Kodit. Ata jangé
gjithashtu té detyruar té raportojné nése u
kérkohet t& veprojné né kundérshtim me
Kushtetutén, ligjin, kodin ose rregullore té tjera.
Pér shkelje té standardeve té integritetit nisin
procedura disiplinore, kundérvajtése ose penale
pér fillimin e pérgjegjésisé na pérputhje me
ligjin.

138942332378
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Peny6auka Cesepua Maxegonuja

Ommnruna Bpamynmre

Cneaemse u uspectyBatbe

EavHuyaTa Ha nokanHaTa camoynpasa pegoBHo
W HaspemeHo ja uWHpopMupa jasHocTa 3a
Clyvyaute Ha noepeja Ha etukata u
WHTErDUTETOT,  npesemeHuTe  Mepku  u
pesynTaT, cneAejkn ru npuHuMnuTe Ha dep u

COOABETHO nocCTanysatse M 3awTWTa  Ha
NPUBATHOCTA 1 40BEPAMBOCTE.
FPagoHauanHmkoT  onpegenysa Amue  aa

MHTErpuTeT sAMue 33 WHTerpuTeT Koe AaBa
COBETHM W HACOKWM BO obnacta Ha eThKaTa M
UHTEerpureToT.

Eavhmuata  3a  jokasma camoynpasa
copaborysa co /pxasHara Komucuja  3a
Crpedysare  Ha  kopynuujata u  apyru
MHCTUTYL UM BKAYYEHM BO NpeseHunja u bopba
MPOTUB KOpynuMjaTa.

Z0 Ounerwin Bpatrire / Komuna ¢ Vropgishiit

Periy6muxa Cenepira Maresomijn
Republika ¢ Maqedonise & Verin

Yo Re 100 BEPN, Bpareiure / Vreapgisht
PenyGmmm Cevepya Makesuna
Republika ¢ Mugedonics 18 Veriut

Republika e Magedonis& s& Veriut
Komuna e Vrapcishtit *

Monitorimi dhe raportimi

Njésia e vetéqeverisies lokale informon
rregullisht dhe né koh& publikun pér rastet e
shkeljes sé etikés dhe integritetit, masat e marra
dhe rezultatet, duke ndjekur parimet e trajtimit
té drejté dhe adekuat dhe t& mbrojtjes sé
privatésisé dhe konfidencialitetit.

Kryetari cakton njé zyrtar Pér integritet, i cili jep
késhilla dhe udhézime né fushén e etikas dhe
integritetit.

Njésia e Vetéqeverisjes Lokale bashképunon me
Komisionin Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe institucionet e tjera té pérfshira
né parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit.

[KFyetar | ' paagnadantmk
~Jsén Shabali
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